certe tanto absurdus dicitur, quanto uanius cogitur. si autem non per se factus est, non est factus omnino, quoniam, quicquid factum est, per ipsum factum est; omnia enim per ipsum facta sunt et sine ipso factum est nihil.

- 3<sup>5</sup> Miror parum adtendi, quae tam expresse euangelista uoluit intimare, ut neminem dissimulare permetteret; non enim satis fuit dicere: Omnia per ipsum facta sunt, nisi adderet: Et sine ipso factum est nihil. at ego quamuis tardus et nondum deteresa caligine saucium mentis oculum gerens ad  
10 intuendam patris et filii incomparabilem ineffabilemque praesentiam tamen hoc tota facilitate complector, quod nobis in euangelio propterea praeseminatum est, non ut hinc comprehenderemus illam diuinitatem, sed ut hinc admoneremur non oportere nos de temeraria comprehensione iactare. si enim  
15 omnia per ipsum facta sunt, quicquid non per ipsum factum est, non est factum. ipse autem per se factus non est; non est igitur factus. et omnia per ipsum facta esse ab euangelista credere cogimur; ab eodem ergo cogimur eum factum esse non credere. item, si sine ipso factum est nihil, ipse ergo  
20 nihil est, quia sine se factus est. quod si opinari sacrilegum

3; 7 Ioh. 1, 3

2 non om., m. 1 add. M per se factus] perfectus A non—per ipsum factum est om. M quicquid factum] quicquid facta. (fuit s) P  
4 facta] facta M 5 antendi, m. 2 adtendi P quae tam (e et t puncto dirempta uid.) F 8 ergo M (r eras.) R 9 et om. P<sup>1</sup> tersa M 10 praesentiam M (m. 2 praesentiam) F praesentiam P praesentiam A 11 facilitate (facili ex corr. m. 2) P<sup>1</sup> 12 ut non M 13 ut om. A 14 temeraria M  
16 factus est, m. 1 corr. factus non est P 17 ab euangelista] euangelistae P 18 cogimur credere R 19 si om. AP<sup>1</sup> 20 quia—non autem sine se factum esse mire turbata sunt in MFAP<sup>1</sup>R: aut factum non esse non autem sine se factum esse restat ut fateamur aut non sine se factum esse quia sine se (se om. R) factus est quod si opinari (opinaris AP<sup>1</sup>R) sacrilegum est, quod factum esse apparet ordine uersicolorum archetypi confuso: aut factum non esse non autem sine se factum esse (3)  
restat ut fateamur aut non sine se factum esse (2)  
quia sine se factus est quod si opinari sacrilegum est (1)  
Maurini auctoritatem mss. Victorini et unius e Vaticanis, ut dicunt. secuti iustum ordinem restituerunt

est, restat, ut fateamur aut non sine se factum esse aut factum non esse. non autem sine se factum esse non possumus dicere. si enim ipse se fecit, iam erat ante, quam fieret; si autem ad se faciendum alteri, a quo factus est, adiutorium praebuit, nihilo minus, ut se adiuuante ipse fieret, iam erat <sup>5</sup> ante, quam fieret. relinquitur itaque, ut sine se factus sit. quicquid autem sine illo factum est, nihil est. aut nihil est igitur aut factus non est; sed non est nihil, factus igitur non est. at si factus non est et tamen filius est, sine dubio natus est.

4 'Quo modo', inquis, 'potuit de solo patre nasci filius aequalis <sup>10</sup> ei, de quo natus est?' iam hoc enarrare non possum et cedo prophetae dicenti: Generationem eius quis enarrabit? quod si tu de humana generatione, qua per uirginem natus est, accipiendum putas, ipse te discute et interroga animam tuam, utrum, si in generatione humana deficit, audeat enarrare <sup>15</sup> diuinam. 'noli ergo', inquis, 'dicere aequalem'. cur non dicam, quod dixit apostolus? non rapinam, inquit, arbitratus est esse se aequalem deo. etsi enim aequalitatem illam non explicauit humanae menti nondum purgatae, posuit tamen in uerbo, quod in re possit inuenire purgata. demus itaque <sup>20</sup> operam mundando cordi nostro, ut inde exurgat acies, qua ista uidere ualeamus; beati enim mundicordes, inquit, quia ipsi deum uidebunt. ita excedentes animalis hominis

12 Es. 53, 8 17 Phil. 2, 6 22 Matth. 5, 8

1 fateamur non (om. aut) P m 5 adiuuante] a diu ante F 8 at  
 ex ad P<sup>t</sup> 10 patri M 11 ei om. P 12 enarravit, m. 1 corr.  
 enarrabit P 15 deficit MFAP<sup>t</sup>R edd. post audeat parua ras. F  
 16 di-cere (s. eras.?) P<sup>t</sup> 17 rapina R 18 esse aequalis MFAP<sup>t</sup>Raem  
 19 explicabit, m. 2 explicauit P<sup>t</sup> humanã mente nondũ purgate (sic!) M  
 humana mente nondum purgata F humane mente nondum purgata A  
 potuit P 20 inueniri FR edd. praeter e 21 opera MFA qua  
 cum ras. super a P<sup>t</sup> 22 ualemus, m. 1 corr. ualeamus P mundi  
 cordes inquit AP<sup>t</sup> (m. 2 mundicordes) mundo (m. 2 mundi) cordes in-  
 quid M mundi corde inquit R inquit mundicordes edd. 23 qui, m. 2  
 quia A quoniam edd. sec. Vulg. itaq; P<sup>t</sup> excedentis P (m. 2  
 excedentes) FAP<sup>t</sup> exidentis M

caliginosas imagines ad serenitatem illam sinceritatemque ueniamus, qua uidere possimus, quod dici non posse uideamus.

5 Nam libello, quem dignatus es mittere, si mihi sit otium facultasque tribuatur ad singula respondere, arbitror te cogniturum tanto minus quemque uestiri lumine ueritatis, quanto  
 5 magis sibi uidetur nudam depromere ueritatem. quis enim ferat, ut alia omittam et hoc solum interim commemorem, quod maxime ingemui, cum apostolus Paulus dicat: Videmus  
 nunc per speculum in aenigmate, tunc autem facie  
 10 ad faciem, istos iam dicere omni integumento relecto nudam se depromere ueritatem? qui si diceret: 'Nudam uidemus ueritatem', nihil esset caecius ista arrogantia uisionis; non autem dixit 'uidemus' sed 'depromimus', ut non solum iam ueritas intentioni mentis patere sed etiam potestati linguae  
 15 subiacere uideatur. multa sunt, quae de trinitatis ineffabilitate dicantur, ut ipsa non dicatur — alioquin non est ineffabilis —, sed ut illis dictis illa dici non posse intellegatur. uerum iam, ut arbitror, modum excessit epistula mea, cum per tuam me admonueris breuiter scribere. sed quia institutione ueterum te  
 20 excusare dignatus es, non tibi absurdus uidebor, si modum quarundam epistularum Ciceronis, quia eius quoque in litteris tuis mentionem fecisti, non te pigeat recordari.